ジーシーのアスベスト使用製品に関するご連絡

お客様 各位

 日頃はジーシー製品をご愛用いただき、誠にありがとうございます。

今夏、アスベストの健康被害についての報道が続いており、歯科界でも過去にアスベストが使われて

いた経緯があり、お客様より弊社へもお問合せを頂戴しておりますので弊社の使用状況と対応につき

まして、下記のとおりご連絡させていただきます。

１． ジーシーのアスベスト使用製品と使用時期について

製品名 ｱｽﾍﾞｽﾄ使用部位 ｱｽﾍﾞｽﾄ使用期間 備  考

ｱｽﾍﾞｽﾄﾘﾎﾞﾝ ﾘﾎﾞﾝに含有 1973年 8月～1991年 3月 1991年 3月販売中止

ｵｰﾄｷｬｽﾄ HC-Ⅱ 耐火耐熱部品に使用 1982年 4月～1987年 3月 1987年 3月販売中止

ﾘﾊﾞｰﾅｰ/HR-Ⅱ/HR-Ⅲ
耐火耐熱部品に使用

1973年 2月～1994年 9月
※最終機種 HR-Ⅲ2001年 3

月販売中止

ﾗﾎﾞｸﾘｰﾝ LC-Ⅰ 耐火耐熱部品に使用 1985年 2月～1994年 9月 ※LC-Ⅰは継続販売中

ｻｰﾓｾｯﾀｰ TS-Ⅰ 耐火耐熱部品に使用 1977年 7月～1994年 3月 ※1999年3月販売中止

ﾄﾞﾗｲｵｰﾌﾞﾝ HO-Ⅰ 耐火耐熱部品に使用 1981年12月～1991年6月 1991年 6月販売中止

ｽﾊﾟｸﾚｰﾌﾞ AC-Ⅱ ﾊﾞﾙﾌﾞｼｰﾙに使用 1990年 3月～1995年 1月 1995年 1月販売中止

ｽﾊﾟｸﾚｰﾌﾞ AC-E ﾊﾞﾙﾌﾞｼｰﾙに使用 1997年10月～2003年6月 ※AC-Eは継続販売中

※上記、機械製品の使用部品は補修部品を含めて、使用期間以降は全てアスベストを含まない材質に

変更しております。

※アスベストリボンの代替品として、アスベストを含まないセラミックファイバー製のリボンとして

キャスティングライナーを 1981年 8月より発売し、現在は改良品のニューキャスティングライナー

を販売しております。

２．ジーシーで使用していたアスベストの種類と用途について

・弊社で使用していたアスベストの種類は白石綿です。

・機械製品での使用用途は耐火耐熱板として組み込み、セメント板材として装着されています。また

シール材については、ゴム等結合材でアスベストが固められた状態ですので､通常の使用で飛散の

可能性はありません。

３．アスベスト使用製品による市場での健康被害および何らかのトラブルについて
・2005年 7月 26日の朝日新聞夕刊に「石綿被害，歯科技工士２名死亡 道具から飛散の可能性」と

いう記事が掲載され、これがアスベストによる被害に関する最初の情報であります。その後 2005

年 8月 3日の日本経済新聞に「石綿被害、歯科技工士２人死亡 作業中に吸引の可能性」が掲載さ

れました。これら以外に 8月 17日現在で、アスベストの健康被害に関する歯科関係者の情報は得

ておりません。

４．アスベスト含有製品の処理について
・ジーシーのアスベスト含有製品をお持ちで処理をご希望される方は 2005年 12月末までに弊社へ
アスベストが飛散しないように封入してご送付いただければ、弊社にて廃棄処理させていただきま

す。詳細につきましては、弊社支店・営業所またはフリーダイヤル０１２０－４１６４８０へお問

合せください。
 2005年 10月 14日

株式会社 ジーシー